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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17 Masc., 200m Livres Open
27-07-2012 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Inf B 2:06.18 Joao Magalhaes Nunes CNA Rio Maior 21-07-2012
Rec Nac Inf A 2:01.65 Joao Duarte Santos CNOL S. João da Madeira 25-07-2009
Rec Nac Juv B 1:57.67 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-07-2010
Rec Nac Juv A 1:54.18 Gustavo Manuel Santa FPN Tampere (FIN) 24-07-2009
Rec Nac Jun 1:49.98 Tiago Andre Venancio FPN Budapeste (HUN) 14-07-2005
Rec Nac Sen 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007

TAC SEN Masc Sen: 1:57.00  /  TAC JUN2 Masc 18: 1:57.00  /  TAC JUN1 Masc 17: 1:59.00  /  TAC JUV A Masc Juv A: 2:06.00  /
TAC JUV B Masc Juv B: 2:10.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico de Coimbra 1:52.53 +0,70 744
50m: 26.44 26.44 100m: 54.82 28.38 150m: 1:24.17 29.35 200m: 1:52.53 28.36

2. Sebastien Vigroux 93 Languedoc Roussillon 1:52.76 +0,69 740
50m: 26.86 26.86 100m: 55.26 28.40 150m: 1:24.40 29.14 200m: 1:52.76 28.36

3. Gustavo Manuel Santa 93 Sporting 1:53.14 +0,75 732
50m: 27.12 27.12 100m: 55.93 28.81 150m: 1:24.67 28.74 200m: 1:53.14 28.47

4. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 1:53.55 +0,72 724
50m: 26.59 26.59 100m: 55.70 29.11 150m: 1:25.14 29.44 200m: 1:53.55 28.41

5. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 1:53.67 +0,72 722
50m: 26.98 26.98 100m: 55.75 28.77 150m: 1:24.99 29.24 200m: 1:53.67 28.68

6. Jesper Jonsson 93 Sweden 1:53.68 +0,88 722
50m: 26.38 26.38 100m: 54.58 28.20 150m: 1:23.85 29.27 200m: 1:53.68 29.83

7. Romain Mrowinski 94 Languedoc Roussillon 1:54.09 +0,69 714
50m: 26.95 26.95 100m: 56.41 29.46 150m: 1:25.61 29.20 200m: 1:54.09 28.48

8. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 1:54.27 +0,64 711
50m: 27.28 27.28 100m: 56.62 29.34 150m: 1:25.99 29.37 200m: 1:54.27 28.28

9. Israel Peressin Murat 86 Porto 1:55.05 +0,75 696
50m: 27.24 27.24 100m: 56.63 29.39 150m: 1:26.41 29.78 200m: 1:55.05 28.64

10. Christophe Bellino 94 Languedoc Roussillon 1:55.74 +0,67 684
50m: 27.22 27.22 100m: 56.70 29.48 150m: 1:26.34 29.64 200m: 1:55.74 29.40

11. Fabio Manuel Pereira 86 Vilacondense 1:55.91 +0,62 681
50m: 27.63 27.63 100m: 57.05 29.42 150m: 1:26.89 29.84 200m: 1:55.91 29.02

12. Tomas Correia Silva 95 Porto 1:56.03 +0,71 679
50m: 27.71 27.71 100m: 57.35 29.64 150m: 1:26.63 29.28 200m: 1:56.03 29.40

13. Ricardo Manuel Machado 93 Braga 1:56.28 +0,88 674
50m: 27.39 27.39 100m: 56.18 28.79 150m: 1:26.23 30.05 200m: 1:56.28 30.05

14. Andre Filipe Farinha 96 Benfica 1:56.35 +0,85 673
50m: 27.94 27.94 100m: 57.32 29.38 150m: 1:26.95 29.63 200m: 1:56.35 29.40

15. Joao Duarte Santos 95 Natacao de Olhao 1:56.42 +0,69 672
50m: 27.37 27.37 100m: 57.21 29.84 150m: 1:27.19 29.98 200m: 1:56.42 29.23

16. Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense 1:57.40 +0,67 655
50m: 27.67 27.67 100m: 57.14 29.47 150m: 1:27.10 29.96 200m: 1:57.40 30.30
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

17. Rafael Lourenco Gil 96 Naval Amorense 1:58.08 +0,70 644
50m: 27.76 27.76 100m: 57.41 29.65 150m: 1:28.04 30.63 200m: 1:58.08 30.04

18. Tiago Joao Meira 96 Viana Natacao 1:58.25 +0,86 641
50m: 27.58 27.58 100m: 57.78 30.20 150m: 1:28.29 30.51 200m: 1:58.25 29.96

19. Gherardo Bruni 91 Forum Sport Center 1:58.78 +0,78 633
FTL

50m: 27.62 27.62 100m: 57.40 29.78 150m: 1:28.50 31.10 200m: 1:58.78 30.28

20. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 1:58.90 +0,64 631
50m: 27.87 27.87 100m: 58.24 30.37 150m: 1:28.82 30.58 200m: 1:58.90 30.08

21. Bernardo Leitao Graca 93 Sporting 1:59.31 +0,74 624
FTL

50m: 27.93 27.93 100m: 58.62 30.69 150m: 1:29.84 31.22 200m: 1:59.31 29.47

22. Jose Luis Gabriel 96 Academico Viseu 1:59.91 +0,79 615
50m: 28.35 28.35 100m: 58.96 30.61 150m: 1:30.05 31.09 200m: 1:59.91 29.86

23. Miguel Prata Santos 96 Viana Natacao 2:00.28 +0,74 609
50m: 28.25 28.25 100m: 59.44 31.19 150m: 1:29.99 30.55 200m: 2:00.28 30.29

24. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 2:00.35 +0,67 608
FTL

50m: 28.59 28.59 100m: 58.89 30.30 150m: 1:30.11 31.22 200m: 2:00.35 30.24

25. Joao Pedro Belo 97 Sporting 2:00.43 +0,72 607
50m: 28.86 28.86 100m: 59.82 30.96 150m: 1:30.17 30.35 200m: 2:00.43 30.26

26. Mario Andre Bonanca 90 Sporting 2:00.57 +0,82 605
FTL

50m: 27.60 27.60 100m: 57.35 29.75 150m: 1:28.53 31.18 200m: 2:00.57 32.04

27. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 2:00.58 +0,81 605
50m: 28.99 28.99 100m: 59.70 30.71 150m: 1:29.97 30.27 200m: 2:00.58 30.61

28. Joao Pedro Gil 97 Naval Amorense 2:00.73 +0,69 603
50m: 28.23 28.23 100m: 59.04 30.81 150m: 1:30.68 31.64 200m: 2:00.73 30.05

29. Joao Pedro Almeida 92 Nautico de Coimbra 2:01.56 +0,81 590
FTL

50m: 28.16 28.16 100m: 59.07 30.91 150m: 1:30.30 31.23 200m: 2:01.56 31.26

30. Joao Miguel Ascencao 97 Porto 2:02.09 +0,76 583
50m: 27.33 27.33 100m: 58.14 30.81 150m: 1:30.24 32.10 200m: 2:02.09 31.85

31. David Soares Caratao 96 Sporting 2:02.17 +0,65 581
50m: 27.73 27.73 100m: 57.82 30.09 150m: 1:29.70 31.88 200m: 2:02.17 32.47

32. Antonio Miguel Vitorino 96 Viana Natacao 2:02.27 +0,76 580
50m: 28.45 28.45 100m: 1:00.21 31.76 150m: 1:31.92 31.71 200m: 2:02.27 30.35

33. Miguel Angelo Alves 96 Naval Amorense 2:02.38 +0,96 578
50m: 28.31 28.31 100m: 59.66 31.35 150m: 1:31.09 31.43 200m: 2:02.38 31.29

34. Francisco Xavier Goncalves 97 Nautico de Coimbra 2:02.66 +0,73 575
50m: 28.93 28.93 100m: 59.90 30.97 150m: 1:31.55 31.65 200m: 2:02.66 31.11
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

35. Bruno Miguel Silva 96 Porto 2:03.13 +0,94 568
50m: 28.76 28.76 100m: 1:00.17 31.41 150m: 1:32.13 31.96 200m: 2:03.13 31.00

Diogo Henrique Gomes 96 Porto 2:03.13 +0,67 568
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.90 31.64 150m: 1:31.63 30.73 200m: 2:03.13 31.50

37. Daniel Filipe Cazeiro 97 Naval Amorense 2:03.47 +0,70 563
50m: 28.97 28.97 100m: 1:00.62 31.65 150m: 1:32.15 31.53 200m: 2:03.47 31.32

38. Eduardo Filipe Carvalheiro 97 SCC/Oryzon Energias 2:04.42 +0,83 550
50m: 28.33 28.33 100m: 59.78 31.45 150m: 1:32.19 32.41 200m: 2:04.42 32.23

39. Rui Filipe Costa 91 Vitoria de Guimaraes 2:04.62 +0,68 548
FTL

50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.00 31.43 150m: 1:32.40 32.40 200m: 2:04.62 32.22

40. Bruno Caseiro Dias 96 Gesloures 2:04.71 +0,66 547
50m: 29.13 29.13 100m: 1:00.76 31.63 150m: 1:33.01 32.25 200m: 2:04.71 31.70

41. Dario Mangieri 96 CN Lucano Savigi - PZ 2:04.93 +0,83 544
50m: 28.59 28.59 100m: 59.41 30.82 150m: 1:31.66 32.25 200m: 2:04.93 33.27

42. Joao Perneta Lima 96 Naval do Funchal 2:05.08 +0,81 542
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.43 32.66 150m: 1:34.00 32.57 200m: 2:05.08 31.08

43. Eduardo Jose Castelo 97 Sporting 2:05.10 +0,70 542
50m: 28.67 28.67 100m: 1:00.23 31.56 150m: 1:32.64 32.41 200m: 2:05.10 32.46

44. Guilherme Dias Nunes 96 Natacao de Olhao 2:05.30 +0,73 539
50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.00 31.43 150m: 1:32.89 32.89 200m: 2:05.30 32.41

45. Pedro Miguel Esteves 96 Colegio Monte Maior 2:05.32 +0,76 539
50m: 28.68 28.68 100m: 1:00.13 31.45 150m: 1:32.66 32.53 200m: 2:05.32 32.66

46. Vitor Joao Pereira 97 Leixoes 2:05.41 +0,90 538
50m: 29.05 29.05 100m: 1:00.42 31.37 150m: 1:32.88 32.46 200m: 2:05.41 32.53

47. Alexandre Valdagua Coutinho97 SCC/Oryzon Energias 2:05.84 +0,78 532
50m: 28.46 28.46 100m: 1:00.59 32.13 150m: 1:33.58 32.99 200m: 2:05.84 32.26

48. Ricardo Miguel Alves 96 Viana Natacao 2:05.85 +0,75 532
50m: 29.24 29.24 100m: 1:01.08 31.84 150m: 1:33.40 32.32 200m: 2:05.85 32.45

49. Miguel Filipe Pinto 96 Ginasio de Santo Tirso 2:06.17 +0,73 528
FTL

50m: 29.08 29.08 100m: 1:01.24 32.16 150m: 1:34.24 33.00 200m: 2:06.17 31.93

50. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:06.81 +0,80 520
50m: 29.12 29.12 100m: 1:01.35 32.23 150m: 1:34.86 33.51 200m: 2:06.81 31.95

51. Luis David Rodrigues 96 Benfica 2:06.88 +0,79 519
FTL

50m: 27.98 27.98 100m: 59.65 31.67 150m: 1:33.36 33.71 200m: 2:06.88 33.52

52. Ricardo Eduardo Afonso 97 Braga 2:06.94 +0,75 518
50m: 29.73 29.73 100m: 1:02.66 32.93 150m: 1:35.95 33.29 200m: 2:06.94 30.99

53. Ruben Oliveira Lopes 97 Porto 2:07.20 +0,73 515
50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.55 32.45 150m: 1:34.83 33.28 200m: 2:07.20 32.37
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

54. Joao Luis Travanca 97 Porto 2:07.31 +0,91 514
50m: 30.24 30.24 100m: 1:02.09 31.85 150m: 1:35.83 33.74 200m: 2:07.31 31.48

55. Frederico Sousa Soares 96 Bombeiros dos Estoris 2:07.59 +0,73 510
FTL

50m: 27.75 27.75 100m: 59.82 32.07 150m: 1:33.57 33.75 200m: 2:07.59 34.02

56. David Nunes Sousa 96 Famalicao 2:07.65 +0,73 510
FTL

50m: 27.87 27.87 100m: 1:00.76 32.89 150m: 1:35.80 35.04 200m: 2:07.65 31.85

57. Diogo Serrao Santos 96 Scalabisport 2:07.71 +0,69 509
FTL

50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.29 32.19 150m: 1:34.21 32.92 200m: 2:07.71 33.50

58. Ruben Jose Morim 97 Vilacondense 2:07.95 +0,76 506
50m: 29.78 29.78 100m: 1:03.19 33.41 150m: 1:36.50 33.31 200m: 2:07.95 31.45

59. Joao Afonso Picao 97 Leixoes 2:07.98 +1,06 506
50m: 30.24 30.24 100m: 1:03.13 32.89 150m: 1:36.33 33.20 200m: 2:07.98 31.65

60. Jorge Miguel Nunes 97 Porto 2:08.64 +0,79 498
50m: 29.28 29.28 100m: 1:02.39 33.11 150m: 1:35.83 33.44 200m: 2:08.64 32.81

61. Andre Miguel Silva 97 Freguesia de Paiao 2:08.69 +0,88 497
50m: 28.72 28.72 100m: 59.99 31.27 150m: 1:33.60 33.61 200m: 2:08.69 35.09

62. Artur Miguel Marques 97 Leixoes 2:08.73 +0,87 497
50m: 29.64 29.64 100m: 1:03.33 33.69 150m: 1:37.47 34.14 200m: 2:08.73 31.26

63. Tiago Ribeiro Costa 97 Famalicao 2:08.76 +0,63 497
50m: 29.90 29.90 100m: 1:02.33 32.43 150m: 1:35.92 33.59 200m: 2:08.76 32.84

64. David Lopes Cunha 96 Alges 2:08.97 +0,73 494
FTL

50m: 29.19 29.19 100m: 1:01.84 32.65 150m: 1:35.34 33.50 200m: 2:08.97 33.63

65. Pedro Manuel Silva 97 Ginasio de Santo Tirso 2:09.65 +0,69 486
50m: 29.04 29.04 100m: 1:02.33 33.29 150m: 1:36.33 34.00 200m: 2:09.65 33.32

66. Nuno Valerio Silva 97 Nautico da Marinha Grande 2:09.89 +0,95 484
50m: 30.08 30.08 100m: 1:03.04 32.96 150m: 1:37.16 34.12 200m: 2:09.89 32.73
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin

Prova 17 Masc., 200m Livres Juvenis A
27-07-2012 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Juv A 1:54.18 Gustavo Manuel Santa FPN Tampere (FIN) 24-07-2009

TAC JUV A Masc : 2:06.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Andre Filipe Farinha 96 Benfica 1:56.35 +0,85 673
50m: 27.94 27.94 100m: 57.32 29.38 150m: 1:26.95 29.63 200m: 1:56.35 29.40

2. Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense 1:57.40 +0,67 655
50m: 27.67 27.67 100m: 57.14 29.47 150m: 1:27.10 29.96 200m: 1:57.40 30.30

3. Rafael Lourenco Gil 96 Naval Amorense 1:58.08 +0,70 644
50m: 27.76 27.76 100m: 57.41 29.65 150m: 1:28.04 30.63 200m: 1:58.08 30.04

4. Tiago Joao Meira 96 Viana Natacao 1:58.25 +0,86 641
50m: 27.58 27.58 100m: 57.78 30.20 150m: 1:28.29 30.51 200m: 1:58.25 29.96

5. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 1:58.90 +0,64 631
50m: 27.87 27.87 100m: 58.24 30.37 150m: 1:28.82 30.58 200m: 1:58.90 30.08

6. Jose Luis Gabriel 96 Academico Viseu 1:59.91 +0,79 615
50m: 28.35 28.35 100m: 58.96 30.61 150m: 1:30.05 31.09 200m: 1:59.91 29.86

7. Miguel Prata Santos 96 Viana Natacao 2:00.28 +0,74 609
50m: 28.25 28.25 100m: 59.44 31.19 150m: 1:29.99 30.55 200m: 2:00.28 30.29

8. David Soares Caratao 96 Sporting 2:02.17 +0,65 581
50m: 27.73 27.73 100m: 57.82 30.09 150m: 1:29.70 31.88 200m: 2:02.17 32.47

9. Antonio Miguel Vitorino 96 Viana Natacao 2:02.27 +0,76 580
50m: 28.45 28.45 100m: 1:00.21 31.76 150m: 1:31.92 31.71 200m: 2:02.27 30.35

10. Miguel Angelo Alves 96 Naval Amorense 2:02.38 +0,96 578
50m: 28.31 28.31 100m: 59.66 31.35 150m: 1:31.09 31.43 200m: 2:02.38 31.29

11. Diogo Henrique Gomes 96 Porto 2:03.13 +0,67 568
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.90 31.64 150m: 1:31.63 30.73 200m: 2:03.13 31.50

Bruno Miguel Silva 96 Porto 2:03.13 +0,94 568
50m: 28.76 28.76 100m: 1:00.17 31.41 150m: 1:32.13 31.96 200m: 2:03.13 31.00

13. Bruno Caseiro Dias 96 Gesloures 2:04.71 +0,66 547
50m: 29.13 29.13 100m: 1:00.76 31.63 150m: 1:33.01 32.25 200m: 2:04.71 31.70

14. Joao Perneta Lima 96 Naval do Funchal 2:05.08 +0,81 542
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.43 32.66 150m: 1:34.00 32.57 200m: 2:05.08 31.08

15. Guilherme Dias Nunes 96 Natacao de Olhao 2:05.30 +0,73 539
50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.00 31.43 150m: 1:32.89 32.89 200m: 2:05.30 32.41

16. Pedro Miguel Esteves 96 Colegio Monte Maior 2:05.32 +0,76 539
50m: 28.68 28.68 100m: 1:00.13 31.45 150m: 1:32.66 32.53 200m: 2:05.32 32.66

17. Ricardo Miguel Alves 96 Viana Natacao 2:05.85 +0,75 532
50m: 29.24 29.24 100m: 1:01.08 31.84 150m: 1:33.40 32.32 200m: 2:05.85 32.45
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Miguel Filipe Pinto 96 Ginasio de Santo Tirso 2:06.17 +0,73 528
FTL

50m: 29.08 29.08 100m: 1:01.24 32.16 150m: 1:34.24 33.00 200m: 2:06.17 31.93

19. Frederico Sousa Soares 96 Bombeiros dos Estoris 2:07.59 +0,73 510
FTL

50m: 27.75 27.75 100m: 59.82 32.07 150m: 1:33.57 33.75 200m: 2:07.59 34.02

20. David Nunes Sousa 96 Famalicao 2:07.65 +0,73 510
FTL

50m: 27.87 27.87 100m: 1:00.76 32.89 150m: 1:35.80 35.04 200m: 2:07.65 31.85

21. Diogo Serrao Santos 96 Scalabisport 2:07.71 +0,69 509
FTL

50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.29 32.19 150m: 1:34.21 32.92 200m: 2:07.71 33.50

22. David Lopes Cunha 96 Alges 2:08.97 +0,73 494
FTL

50m: 29.19 29.19 100m: 1:01.84 32.65 150m: 1:35.34 33.50 200m: 2:08.97 33.63

Prova 17 Masc., 200m Livres Juvenis B
27-07-2012 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Juv B 1:57.67 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-07-2010

TAC JUV B Masc : 2:10.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Pedro Belo 97 Sporting 2:00.43 +0,72 607
50m: 28.86 28.86 100m: 59.82 30.96 150m: 1:30.17 30.35 200m: 2:00.43 30.26

2. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 2:00.58 +0,81 605
50m: 28.99 28.99 100m: 59.70 30.71 150m: 1:29.97 30.27 200m: 2:00.58 30.61

3. Joao Pedro Gil 97 Naval Amorense 2:00.73 +0,69 603
50m: 28.23 28.23 100m: 59.04 30.81 150m: 1:30.68 31.64 200m: 2:00.73 30.05

4. Joao Miguel Ascencao 97 Porto 2:02.09 +0,76 583
50m: 27.33 27.33 100m: 58.14 30.81 150m: 1:30.24 32.10 200m: 2:02.09 31.85

5. Francisco Xavier Goncalves 97 Nautico de Coimbra 2:02.66 +0,73 575
50m: 28.93 28.93 100m: 59.90 30.97 150m: 1:31.55 31.65 200m: 2:02.66 31.11

6. Daniel Filipe Cazeiro 97 Naval Amorense 2:03.47 +0,70 563
50m: 28.97 28.97 100m: 1:00.62 31.65 150m: 1:32.15 31.53 200m: 2:03.47 31.32

7. Eduardo Filipe Carvalheiro 97 SCC/Oryzon Energias 2:04.42 +0,83 550
50m: 28.33 28.33 100m: 59.78 31.45 150m: 1:32.19 32.41 200m: 2:04.42 32.23

8. Eduardo Jose Castelo 97 Sporting 2:05.10 +0,70 542
50m: 28.67 28.67 100m: 1:00.23 31.56 150m: 1:32.64 32.41 200m: 2:05.10 32.46

9. Vitor Joao Pereira 97 Leixoes 2:05.41 +0,90 538
50m: 29.05 29.05 100m: 1:00.42 31.37 150m: 1:32.88 32.46 200m: 2:05.41 32.53
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

10. Alexandre Valdagua Coutinho97 SCC/Oryzon Energias 2:05.84 +0,78 532
50m: 28.46 28.46 100m: 1:00.59 32.13 150m: 1:33.58 32.99 200m: 2:05.84 32.26

11. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:06.81 +0,80 520
50m: 29.12 29.12 100m: 1:01.35 32.23 150m: 1:34.86 33.51 200m: 2:06.81 31.95

12. Ricardo Eduardo Afonso 97 Braga 2:06.94 +0,75 518
50m: 29.73 29.73 100m: 1:02.66 32.93 150m: 1:35.95 33.29 200m: 2:06.94 30.99

13. Ruben Oliveira Lopes 97 Porto 2:07.20 +0,73 515
50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.55 32.45 150m: 1:34.83 33.28 200m: 2:07.20 32.37

14. Joao Luis Travanca 97 Porto 2:07.31 +0,91 514
50m: 30.24 30.24 100m: 1:02.09 31.85 150m: 1:35.83 33.74 200m: 2:07.31 31.48

15. Ruben Jose Morim 97 Vilacondense 2:07.95 +0,76 506
50m: 29.78 29.78 100m: 1:03.19 33.41 150m: 1:36.50 33.31 200m: 2:07.95 31.45

16. Joao Afonso Picao 97 Leixoes 2:07.98 +1,06 506
50m: 30.24 30.24 100m: 1:03.13 32.89 150m: 1:36.33 33.20 200m: 2:07.98 31.65

17. Jorge Miguel Nunes 97 Porto 2:08.64 +0,79 498
50m: 29.28 29.28 100m: 1:02.39 33.11 150m: 1:35.83 33.44 200m: 2:08.64 32.81

18. Andre Miguel Silva 97 Freguesia de Paiao 2:08.69 +0,88 497
50m: 28.72 28.72 100m: 59.99 31.27 150m: 1:33.60 33.61 200m: 2:08.69 35.09

19. Artur Miguel Marques 97 Leixoes 2:08.73 +0,87 497
50m: 29.64 29.64 100m: 1:03.33 33.69 150m: 1:37.47 34.14 200m: 2:08.73 31.26

20. Tiago Ribeiro Costa 97 Famalicao 2:08.76 +0,63 497
50m: 29.90 29.90 100m: 1:02.33 32.43 150m: 1:35.92 33.59 200m: 2:08.76 32.84

21. Pedro Manuel Silva 97 Ginasio de Santo Tirso 2:09.65 +0,69 486
50m: 29.04 29.04 100m: 1:02.33 33.29 150m: 1:36.33 34.00 200m: 2:09.65 33.32

22. Nuno Valerio Silva 97 Nautico da Marinha Grande 2:09.89 +0,95 484
50m: 30.08 30.08 100m: 1:03.04 32.96 150m: 1:37.16 34.12 200m: 2:09.89 32.73
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin

Prova 17 Masc., 200m Livres Absolutos
27-07-2012 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Juv B 1:57.67 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-07-2010
Rec Nac Juv A 1:54.18 Gustavo Manuel Santa FPN Tampere (FIN) 24-07-2009
Rec Nac Jun 1:49.98 Tiago Andre Venancio FPN Budapeste (HUN) 14-07-2005
Rec Nac Sen 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007

TAC SEN Masc Sen: 1:57.00  /  TAC JUN2 Masc 18: 1:57.00  /  TAC JUN1 Masc 17: 1:59.00  /  TAC JUV A Masc Juv A: 2:06.00  /
TAC JUV B Masc Juv B: 2:10.00
Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico de Coimbra 1:52.53 +0,70 744
50m: 26.44 26.44 100m: 54.82 28.38 150m: 1:24.17 29.35 200m: 1:52.53 28.36

2. Gustavo Manuel Santa 93 Sporting 1:53.14 +0,75 732
50m: 27.12 27.12 100m: 55.93 28.81 150m: 1:24.67 28.74 200m: 1:53.14 28.47

3. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 1:53.55 +0,72 724
50m: 26.59 26.59 100m: 55.70 29.11 150m: 1:25.14 29.44 200m: 1:53.55 28.41

4. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 1:53.67 +0,72 722
50m: 26.98 26.98 100m: 55.75 28.77 150m: 1:24.99 29.24 200m: 1:53.67 28.68

5. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 1:54.27 +0,64 711
50m: 27.28 27.28 100m: 56.62 29.34 150m: 1:25.99 29.37 200m: 1:54.27 28.28

6. Israel Peressin Murat 86 Porto 1:55.05 +0,75 696
50m: 27.24 27.24 100m: 56.63 29.39 150m: 1:26.41 29.78 200m: 1:55.05 28.64

7. Fabio Manuel Pereira 86 Vilacondense 1:55.91 +0,62 681
50m: 27.63 27.63 100m: 57.05 29.42 150m: 1:26.89 29.84 200m: 1:55.91 29.02

8. Tomas Correia Silva 95 Porto 1:56.03 +0,71 679
50m: 27.71 27.71 100m: 57.35 29.64 150m: 1:26.63 29.28 200m: 1:56.03 29.40

9. Ricardo Manuel Machado 93 Braga 1:56.28 +0,88 674
50m: 27.39 27.39 100m: 56.18 28.79 150m: 1:26.23 30.05 200m: 1:56.28 30.05

10. Andre Filipe Farinha 96 Benfica 1:56.35 +0,85 673
50m: 27.94 27.94 100m: 57.32 29.38 150m: 1:26.95 29.63 200m: 1:56.35 29.40

11. Joao Duarte Santos 95 Natacao de Olhao 1:56.42 +0,69 672
50m: 27.37 27.37 100m: 57.21 29.84 150m: 1:27.19 29.98 200m: 1:56.42 29.23

12. Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense 1:57.40 +0,67 655
50m: 27.67 27.67 100m: 57.14 29.47 150m: 1:27.10 29.96 200m: 1:57.40 30.30

13. Rafael Lourenco Gil 96 Naval Amorense 1:58.08 +0,70 644
50m: 27.76 27.76 100m: 57.41 29.65 150m: 1:28.04 30.63 200m: 1:58.08 30.04

14. Tiago Joao Meira 96 Viana Natacao 1:58.25 +0,86 641
50m: 27.58 27.58 100m: 57.78 30.20 150m: 1:28.29 30.51 200m: 1:58.25 29.96

15. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 1:58.90 +0,64 631
50m: 27.87 27.87 100m: 58.24 30.37 150m: 1:28.82 30.58 200m: 1:58.90 30.08

16. Bernardo Leitao Graca 93 Sporting 1:59.31 +0,74 624
FTL

50m: 27.93 27.93 100m: 58.62 30.69 150m: 1:29.84 31.22 200m: 1:59.31 29.47
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

17. Jose Luis Gabriel 96 Academico Viseu 1:59.91 +0,79 615
50m: 28.35 28.35 100m: 58.96 30.61 150m: 1:30.05 31.09 200m: 1:59.91 29.86

18. Miguel Prata Santos 96 Viana Natacao 2:00.28 +0,74 609
50m: 28.25 28.25 100m: 59.44 31.19 150m: 1:29.99 30.55 200m: 2:00.28 30.29

19. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 2:00.35 +0,67 608
FTL

50m: 28.59 28.59 100m: 58.89 30.30 150m: 1:30.11 31.22 200m: 2:00.35 30.24

20. Joao Pedro Belo 97 Sporting 2:00.43 +0,72 607
50m: 28.86 28.86 100m: 59.82 30.96 150m: 1:30.17 30.35 200m: 2:00.43 30.26

21. Mario Andre Bonanca 90 Sporting 2:00.57 +0,82 605
FTL

50m: 27.60 27.60 100m: 57.35 29.75 150m: 1:28.53 31.18 200m: 2:00.57 32.04

22. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 2:00.58 +0,81 605
50m: 28.99 28.99 100m: 59.70 30.71 150m: 1:29.97 30.27 200m: 2:00.58 30.61

23. Joao Pedro Gil 97 Naval Amorense 2:00.73 +0,69 603
50m: 28.23 28.23 100m: 59.04 30.81 150m: 1:30.68 31.64 200m: 2:00.73 30.05

24. Joao Pedro Almeida 92 Nautico de Coimbra 2:01.56 +0,81 590
FTL

50m: 28.16 28.16 100m: 59.07 30.91 150m: 1:30.30 31.23 200m: 2:01.56 31.26

25. Joao Miguel Ascencao 97 Porto 2:02.09 +0,76 583
50m: 27.33 27.33 100m: 58.14 30.81 150m: 1:30.24 32.10 200m: 2:02.09 31.85

26. David Soares Caratao 96 Sporting 2:02.17 +0,65 581
50m: 27.73 27.73 100m: 57.82 30.09 150m: 1:29.70 31.88 200m: 2:02.17 32.47

27. Antonio Miguel Vitorino 96 Viana Natacao 2:02.27 +0,76 580
50m: 28.45 28.45 100m: 1:00.21 31.76 150m: 1:31.92 31.71 200m: 2:02.27 30.35

28. Miguel Angelo Alves 96 Naval Amorense 2:02.38 +0,96 578
50m: 28.31 28.31 100m: 59.66 31.35 150m: 1:31.09 31.43 200m: 2:02.38 31.29

29. Francisco Xavier Goncalves 97 Nautico de Coimbra 2:02.66 +0,73 575
50m: 28.93 28.93 100m: 59.90 30.97 150m: 1:31.55 31.65 200m: 2:02.66 31.11

30. Bruno Miguel Silva 96 Porto 2:03.13 +0,94 568
50m: 28.76 28.76 100m: 1:00.17 31.41 150m: 1:32.13 31.96 200m: 2:03.13 31.00

Diogo Henrique Gomes 96 Porto 2:03.13 +0,67 568
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.90 31.64 150m: 1:31.63 30.73 200m: 2:03.13 31.50

32. Daniel Filipe Cazeiro 97 Naval Amorense 2:03.47 +0,70 563
50m: 28.97 28.97 100m: 1:00.62 31.65 150m: 1:32.15 31.53 200m: 2:03.47 31.32

33. Eduardo Filipe Carvalheiro 97 SCC/Oryzon Energias 2:04.42 +0,83 550
50m: 28.33 28.33 100m: 59.78 31.45 150m: 1:32.19 32.41 200m: 2:04.42 32.23

34. Rui Filipe Costa 91 Vitoria de Guimaraes 2:04.62 +0,68 548
FTL

50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.00 31.43 150m: 1:32.40 32.40 200m: 2:04.62 32.22
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

35. Bruno Caseiro Dias 96 Gesloures 2:04.71 +0,66 547
50m: 29.13 29.13 100m: 1:00.76 31.63 150m: 1:33.01 32.25 200m: 2:04.71 31.70

36. Joao Perneta Lima 96 Naval do Funchal 2:05.08 +0,81 542
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.43 32.66 150m: 1:34.00 32.57 200m: 2:05.08 31.08

37. Eduardo Jose Castelo 97 Sporting 2:05.10 +0,70 542
50m: 28.67 28.67 100m: 1:00.23 31.56 150m: 1:32.64 32.41 200m: 2:05.10 32.46

38. Guilherme Dias Nunes 96 Natacao de Olhao 2:05.30 +0,73 539
50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.00 31.43 150m: 1:32.89 32.89 200m: 2:05.30 32.41

39. Pedro Miguel Esteves 96 Colegio Monte Maior 2:05.32 +0,76 539
50m: 28.68 28.68 100m: 1:00.13 31.45 150m: 1:32.66 32.53 200m: 2:05.32 32.66

40. Vitor Joao Pereira 97 Leixoes 2:05.41 +0,90 538
50m: 29.05 29.05 100m: 1:00.42 31.37 150m: 1:32.88 32.46 200m: 2:05.41 32.53

41. Alexandre Valdagua Coutinho97 SCC/Oryzon Energias 2:05.84 +0,78 532
50m: 28.46 28.46 100m: 1:00.59 32.13 150m: 1:33.58 32.99 200m: 2:05.84 32.26

42. Ricardo Miguel Alves 96 Viana Natacao 2:05.85 +0,75 532
50m: 29.24 29.24 100m: 1:01.08 31.84 150m: 1:33.40 32.32 200m: 2:05.85 32.45

43. Miguel Filipe Pinto 96 Ginasio de Santo Tirso 2:06.17 +0,73 528
FTL

50m: 29.08 29.08 100m: 1:01.24 32.16 150m: 1:34.24 33.00 200m: 2:06.17 31.93

44. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:06.81 +0,80 520
50m: 29.12 29.12 100m: 1:01.35 32.23 150m: 1:34.86 33.51 200m: 2:06.81 31.95

45. Ricardo Eduardo Afonso 97 Braga 2:06.94 +0,75 518
50m: 29.73 29.73 100m: 1:02.66 32.93 150m: 1:35.95 33.29 200m: 2:06.94 30.99

46. Ruben Oliveira Lopes 97 Porto 2:07.20 +0,73 515
50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.55 32.45 150m: 1:34.83 33.28 200m: 2:07.20 32.37

47. Joao Luis Travanca 97 Porto 2:07.31 +0,91 514
50m: 30.24 30.24 100m: 1:02.09 31.85 150m: 1:35.83 33.74 200m: 2:07.31 31.48

48. Frederico Sousa Soares 96 Bombeiros dos Estoris 2:07.59 +0,73 510
FTL

50m: 27.75 27.75 100m: 59.82 32.07 150m: 1:33.57 33.75 200m: 2:07.59 34.02

49. David Nunes Sousa 96 Famalicao 2:07.65 +0,73 510
FTL

50m: 27.87 27.87 100m: 1:00.76 32.89 150m: 1:35.80 35.04 200m: 2:07.65 31.85

50. Diogo Serrao Santos 96 Scalabisport 2:07.71 +0,69 509
FTL

50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.29 32.19 150m: 1:34.21 32.92 200m: 2:07.71 33.50

51. Ruben Jose Morim 97 Vilacondense 2:07.95 +0,76 506
50m: 29.78 29.78 100m: 1:03.19 33.41 150m: 1:36.50 33.31 200m: 2:07.95 31.45

52. Joao Afonso Picao 97 Leixoes 2:07.98 +1,06 506
50m: 30.24 30.24 100m: 1:03.13 32.89 150m: 1:36.33 33.20 200m: 2:07.98 31.65
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

53. Jorge Miguel Nunes 97 Porto 2:08.64 +0,79 498
50m: 29.28 29.28 100m: 1:02.39 33.11 150m: 1:35.83 33.44 200m: 2:08.64 32.81

54. Andre Miguel Silva 97 Freguesia de Paiao 2:08.69 +0,88 497
50m: 28.72 28.72 100m: 59.99 31.27 150m: 1:33.60 33.61 200m: 2:08.69 35.09

55. Artur Miguel Marques 97 Leixoes 2:08.73 +0,87 497
50m: 29.64 29.64 100m: 1:03.33 33.69 150m: 1:37.47 34.14 200m: 2:08.73 31.26

56. Tiago Ribeiro Costa 97 Famalicao 2:08.76 +0,63 497
50m: 29.90 29.90 100m: 1:02.33 32.43 150m: 1:35.92 33.59 200m: 2:08.76 32.84

57. David Lopes Cunha 96 Alges 2:08.97 +0,73 494
FTL

50m: 29.19 29.19 100m: 1:01.84 32.65 150m: 1:35.34 33.50 200m: 2:08.97 33.63

58. Pedro Manuel Silva 97 Ginasio de Santo Tirso 2:09.65 +0,69 486
50m: 29.04 29.04 100m: 1:02.33 33.29 150m: 1:36.33 34.00 200m: 2:09.65 33.32

59. Nuno Valerio Silva 97 Nautico da Marinha Grande 2:09.89 +0,95 484
50m: 30.08 30.08 100m: 1:03.04 32.96 150m: 1:37.16 34.12 200m: 2:09.89 32.73

Prova 17 Masc., 200m Livres Jun 1
27-07-2012 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Jun 1:49.98 Tiago Andre Venancio FPN Budapeste (HUN) 14-07-2005

TAC JUN1 Masc : 1:59.00
Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Tomas Correia Silva 95 Porto 1:56.03 +0,71 679
50m: 27.71 27.71 100m: 57.35 29.64 150m: 1:26.63 29.28 200m: 1:56.03 29.40

2. Joao Duarte Santos 95 Natacao de Olhao 1:56.42 +0,69 672
50m: 27.37 27.37 100m: 57.21 29.84 150m: 1:27.19 29.98 200m: 1:56.42 29.23

3. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 2:00.35 +0,67 608
FTL

50m: 28.59 28.59 100m: 58.89 30.30 150m: 1:30.11 31.22 200m: 2:00.35 30.24
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin

Prova 17 Masc., 200m Livres Seniores
27-07-2012 - 10:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Sen 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007

TAC SEN Masc : 1:57.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico de Coimbra 1:52.53 +0,70 744
50m: 26.44 26.44 100m: 54.82 28.38 150m: 1:24.17 29.35 200m: 1:52.53 28.36

2. Gustavo Manuel Santa 93 Sporting 1:53.14 +0,75 732
50m: 27.12 27.12 100m: 55.93 28.81 150m: 1:24.67 28.74 200m: 1:53.14 28.47

3. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 1:53.55 +0,72 724
50m: 26.59 26.59 100m: 55.70 29.11 150m: 1:25.14 29.44 200m: 1:53.55 28.41

4. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 1:53.67 +0,72 722
50m: 26.98 26.98 100m: 55.75 28.77 150m: 1:24.99 29.24 200m: 1:53.67 28.68

5. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 1:54.27 +0,64 711
50m: 27.28 27.28 100m: 56.62 29.34 150m: 1:25.99 29.37 200m: 1:54.27 28.28

6. Israel Peressin Murat 86 Porto 1:55.05 +0,75 696
50m: 27.24 27.24 100m: 56.63 29.39 150m: 1:26.41 29.78 200m: 1:55.05 28.64

7. Fabio Manuel Pereira 86 Vilacondense 1:55.91 +0,62 681
50m: 27.63 27.63 100m: 57.05 29.42 150m: 1:26.89 29.84 200m: 1:55.91 29.02

8. Ricardo Manuel Machado 93 Braga 1:56.28 +0,88 674
50m: 27.39 27.39 100m: 56.18 28.79 150m: 1:26.23 30.05 200m: 1:56.28 30.05

9. Bernardo Leitao Graca 93 Sporting 1:59.31 +0,74 624
FTL

50m: 27.93 27.93 100m: 58.62 30.69 150m: 1:29.84 31.22 200m: 1:59.31 29.47

10. Mario Andre Bonanca 90 Sporting 2:00.57 +0,82 605
FTL

50m: 27.60 27.60 100m: 57.35 29.75 150m: 1:28.53 31.18 200m: 2:00.57 32.04

11. Joao Pedro Almeida 92 Nautico de Coimbra 2:01.56 +0,81 590
FTL

50m: 28.16 28.16 100m: 59.07 30.91 150m: 1:30.30 31.23 200m: 2:01.56 31.26

12. Rui Filipe Costa 91 Vitoria de Guimaraes 2:04.62 +0,68 548
FTL

50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.00 31.43 150m: 1:32.40 32.40 200m: 2:04.62 32.22


